
شده بود«، همچنین از اسرائیل خواست تا از تحریک مستقیم و علنی 
به ارتکاب نسل کشی جلوگیری و عاملان را مجازات کند. 

بنیاناستدلالآفریقایجنوبی �
از 7 اکتبر 2023، اســرائیل درگیر یک حمله نظامی در مقیاس 
وسیع از طریق زمین، هوا و دریا به نوار غزه شده است. غزه نوار باریکی 
به وسعت تقریباً 365کیلومترمربع و یکی از پرجمعیت ترین مکان ها 
بر روی زمین اســت. باریکه غزه محل زندگی تقریباً 2/3میلیون نفر 
است که نیمی از آنها کودک هستند. این منطقه توسط اسرائیل در 
معرض یکی از »سنگین ترین بمباران های متعارف« در تاریخ جنگ 

مدرن، قرار گرفته است.
تنها تــا 29 اکتبر 2023، تخمین زده شــد که 6 هــزار بمب در 
هفتــه بر روی این منطقه کوچــک فرود آمده اســت. در کمتر از دو 
ماه، حملات نظامی اسرائیل »ویرانی بیشتری نسبت به ویران کردن 
حلب در سوریه بین ســال های 2012 و 2016، ماریوپل اوکراین، یا 
درسدن آلمان در جنگ جهانی دوم به بار آورده است.« ویرانی هایی 
که اسرائیل به بار آورده، به حدی شدید است که »غزه اکنون از فضا 
به گونه ای دیگر دیده می شود و بافتی متفاوت دارد.« دبیرکل سازمان 
ملل متحد در نامه ای به تاریخ 6 دسامبر 2023 به رئیس شورای امنیت 
سازمان ملل متحد، با استناد به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در تاریخ 12 دسامبر 2023 صراحتاً عنوان کرد: »حفاظت از 
غیرنظامیان و اجرای تعهدات حقوقی و بشردوستانه لازم و ضروری 
اســت و غیرنظامیان در سراســر غزه با خطر جدی روبه رو هستند.« 
دبیرکل ســازمان ملل در نامه خــود در آن زمان نوشت:»براســاس 
گزارش ها، از زمان آغاز عملیات نظامی اسرائیل در غزه، بیش از 15 
هزار نفر کشــته شــده اند که بیش از 40 درصد آنها کودک بوده  اند. 
هــزاران نفر دیگر مجروح شــده  اند. بیش از نیمــی از خانه ها ویران 
شده است. حدود 80 درصد از جمعیت 2/3میلیون نفری به اجبار 
به مناطق دیگر آواره شده  اند. بیش از 1/1میلیون نفر به تاسیسات 
آژانس پناهندگان ســازمان ملل پناه برده اند و این ازدحام وضعیتی 
غیربهداشتی را ایجاد کرده است. باقی ساکنان غزه جایی برای پناه 
گرفتن ندارند و در خیابان ها سرگردان هستند. بقایای مواد منفجره 
جنگ، اکثر مناطق را غیرقابل ســکونت کرده است. هیچ حفاظت 

مؤثری از غیرنظامیان وجود ندارد. سیســتم مراقبت های بهداشتی 
در غزه در حال فروپاشی است. بیمارستان ها به میدان جنگ تبدیل 
شده  اند. تنها 14 بیمارســتان از 36 مرکز بهداشتی در غزه تا حدی 
فعال هســتند. بیمارســتان بزرگ در جنوب غزه با سه برابر ظرفیت 
بستری کار می کنند و با کمبود منابع اولیه و سوخت مواجه هستند. 
آنهــا همچنین هزاران آواره را پناه داده  اند. در این شــرایط در روزها و 
هفته های آینده افراد بیشــتری بدون برخورداری از درمان مناسب، 
خواهند مُرد؛ هیچ جایی در غزه امن نیست. در میانه بمباران مداوم 
نیروهای دفاعی اسرائیل و درحالی که هیچ سرپناه و وسایل ضروری 
برای زنده ماندن در دسترس مردم غزه نیست، من انتظار دارم که نظم 
عمومی به زودی به دلیل شرایط ناامیدکننده کاملًا از بین رفته و حتی 
ورود کمک های بشردوســتانه محدود نیز غیرممکن شود. وضعیت 
بدتر نیز ممکن اســت رخ دهد؛ از جمله شیوع بیماری های مسری 
و افزایش فشار اسرائیل بر مردم غزه برای جابه جایی دسته جمعی به 
کشورهای همسایه. درحالی که تحویل تدارکات از طریق گذرگاه رفح 
ادامــه دارد اما مقدار کمک ها کافی نیســت و میزانش کاهش یافته 
است. ما قادر به دسترسی به نیازمندان در داخل غزه نیستیم... ما 
با خطر شدید فروپاشی نظام کمک های بشردوستانه روبه رو هستیم. 
وضعیت به ســرعت در حال بدتر شدن و حرکت به سمت وقوع یک 
فاجعه با پیامدهای بالقوه غیرقابل برگشت برای فلسطینیان به عنوان 
یک ملت و برای صلح و امنیت در منطقه است. به هر قیمتی باید از 

وقوع چنین نتیجه ای اجتناب کرد.«
از زمــان نگارش آن نامه، تعداد تلفات فلســطینی ها به شــدت 
افزایش یافته است: حداقل 22 هزار فلسطینی در غزه کشته شده اند 
و بیش از 55 هزار و 243 فلسطینی دیگر زخمی شده اند که بسیاری 
از آنها حال شــان وخیم است. تعداد تلفات شــامل بیش از 7 هزار و 
729 کودک می شود، بدون احتساب 4 هزار و 700 زن و کودکی که 
مفقود شــده اند و گمان می رود در زیر آوار کشته شده باشند. برخی 
خانواده های فلسطینی در چند نســل به طور کامل از بین رفته  اند. 
بیــش از 355 هزار خانه معادل بیــش از 60 درصد از خانه ها در غزه 
آسیب دیده یا ویران شده است. 1/9میلیون فلسطینی - تقریباً 85 
درصد از کل جمعیت - در داخل آواره شده  اند. بسیاری از آنها از شمال 
غزه به جنوب گریخته اند؛ همانطور که اسرائیل به آنها دستور داده بود 
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گروه بین الملل: در طول سه ماه گذشته، بسیاری از کشورها حمایت 
خــود را از مردم فلســطین در مواجهه با حملات نامتناســب ارتش 
اســرائیل به نوار غزه به طرق مختلف اعلام کرده  اند. اما در این میان 
آفریقای جنوبی به عنوان کشــوری که به لحاظ تاریخی، حساسیت 
ویژه ای به موضوعاتی نظیر آپارتاید و نسل کشی دارد، روش متفاوت 
و البته مؤثری را برگزید. این کشــور تیمی از حقوق دانان و محققان 
برجســته را به خدمت گرفت و بــا دقت همه شــواهد و مدارکی که 
می توان اسرائیل را به نسل کشی در غزه متهم کند، جمع آوری کرد و 
نهایت شکایتی را به دادگاه لاهه تقدیم کرد اما انگیزه آفریقای جنوبی 

در شکایت از اسرائیل چیست؟
آفریقای جنوبی همچنان تحت رهبری حزب کنگره ملی آفریقا 
اداره می شــود؛ حزبی که ماندلا آن را تاسیس کرد. مبارزه با تبعیض 
نژادی همواره یکی از اصلی ترین دستورکارهای این حزب بود. علاوه 
بر این ماندلا روابط بســیار ویژه و دوســتانه ای با یاسر عرفات، رئیس 
جنبش آزادی بخش فلسطین داشت و این کشــور همواره در طول 
تاریخ پس از آپارتاید، یکی از اصلی ترین مدافعان فلسطین به شمار 
می آمد. نلســون ماندلا، چه در زمانی که قدرت را در دست داشت و 
چه بعد از آن، همواره در سخنرانی هایش از رنج مردم فلسطین سخن 
می گفت و بارها در سخنانش شرایط فلسطینی ها را با شرایط سیاهان 

آفریقای جنوبی در دوران حکومت آپارتاید مقایسه کرده بود. 
در جریان رخدادهای ناگوار در نوار غزه نیز در 30 اکتبر 2023، 
وزارت روابــط و همکاری بین المللی آفریقای جنوبی بیانیه ای صادر 
کــرد و از جامعــه بین المللی خواســت، اســرائیل را در قبال نقض 
قوانین بین المللی پاسخگو کند. این بیانیه هشدار داد که »جنایت 
نسل کشی متأســفانه بســیار بزرگ اســت«. وزیر روابط و همکاری 
بین المللی آفریقای جنوبی، نالدی پاندور، ضمن سخنرانی در شورای 
امنیت ســازمان ملل متحــد در تاریخ 24 اکتبــر 2023، به جامعه 
بین المللی یادآوری کرد، »تا زمانی که نسل کشی در حال رخ دادن 

است، بیکار ننشیند.« 
در 7 نوامبر، وزیر روابط بین الملل آفریقای جنوبی در ســخنرانی 
خود در مجمع ملی آفریقای جنوبی هشدار داد: »جنایت نسل کشی 
متأســفانه در وضعیت کنونی غزه بزرگ اســت« و یادآوری کرد: »در 
ســال 1994، یک نسل کشــی در قاره آفریقا رخ داد و حالا بار دیگر 
تمام جهان شاهد قتل عام مردم بیگناه هســتند«. او تاکید کرد که 
آفریقای جنوبــی نمی تواند بی تفاوت بماند و اجــازه دهد این اتفاق 
دوبــاره تکرار شــود. در 10 نوامبر 2023، مدیــرکل دپارتمان روابط 
و همکاری هــای بین المللی آفریقای جنوبــی در اقدام دیپلماتیک 
رســمی به ســفیر اســرائیل در آفریقای جنوبی خبر داد درحالی که 
آفریقای جنوبی »حمله حماس به غیرنظامیان را محکوم می کند« و 
معتقد اســت این اقدام باید »ذیل جنایات جنگی مورد بررسی قرار 
گیرد«، اما واکنش اسرائیل را نیز غیرقانونی می داند، و آفریقای جنوبی 
»از دیوان کیفری بین المللی می خواهد که رهبران اسرائیل را برای 
ارتکاب جنایاتی از جمله نسل کشی، محاکمه کنند.« در 13 نوامبر 
2023، در نشستی در اقامتگاه ریاست جمهوری آفریقای جنوبی به 
رهبری هیئت نمایندگان یهودیان آفریقای جنوبی، سیریل رامافوسا 
»نسل کشــی را که علیه مردم فلســطین از جمله زنــان و کودکان از 
طریق مجازات دســته جمعی و بمباران مداوم غزه اعمال می شود، 
محکوم کرد.« در 17 نوامبر 2023، رئیس جمهور آفریقای جنوبی در 
جریان یک سفر رسمی به قطر، اعلام کرد، آفریقای جنوبی وضعیت 
فلسطین را به دادگاه کیفری بین المللی ارجاع می دهد و انزجار خود 
را از آنچه در حال حاضر اتفاق می افتد، ابراز می کند. او تاکید کرد، در 
غزه که اکنون به اردوگاه تبدیل شده است، نسل کشی در حال وقوع 
است. در همان روز، سفارت آفریقای جنوبی در لاهه، به نمایندگی از 
آفریقای جنوبی، به طور مشترک با سه کشور دیگر عضو کنوانسیون 
نسل کشی - یعنی بنگلادش، بولیوی و کومور - وضعیت فلسطین را 
در گزارشی به دفتر دادستان دیوان کیفری بین المللی ارجاع داده و 
از دادستان درخواست کردند تا جنایات مربوط به حوزه قضایی دیوان 
را، از جمله جنایت نسل کشی، طبق ماده 6 )الف(، )ب( و )ج( با دقت 

بررسی کند. 
در 21 نوامبر 2023، رهبران کشــورهای عضو بریکس در مورد 
وضعیت خاورمیانه، نشستی برگزار کردند و در این نشست فوق العاده 
با شــرکت برزیل، روســیه، هنــد، چیــن و آفریقای جنوبی، همگی 
خواســتار رســیدگی به موضوع فلســطین به عنوان »یک موضوع 
نگران کننده جهانی« شــدند. رئیس جمهور آفریقای جنوبی نیز در 
سخنانی تاکید کرد: »محروم نگه داشتن عمدی از دسترسی به دارو، 

سوخت، غذا و آب در غزه مساوی با نسل کشی است.«
در 12 دســامبر 2023، ســفیر آفریقای جنوبی در سازمان ملل 
متحد، در دهمین نشســت اضطراری مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد - که اسرائیل در آن نماینده داشت - اظهار کرد: »وقایع شش 
هفته گذشته در غزه نشان داده است اسرائیل برخلاف تعهدات خود 
در خصوص کنوانسیون نسل کشــی عمل می کند.« او تاکید کرد: 
»به عنوان یک کشــور عضو ســازمان ملل و به دلیل تجربه دردناک 
آفریقای جنوبــی از سیســتم آپارتاید، این امر مــا را وادار می کند که 

به عنوان کشورهای عضو مطابق با قوانین بین المللی اقدام کنیم.« 
در 21 دســامبر 2023، آفریقای جنوبی یک یادداشت شفاهی 
بــه ســفارت اســرائیل در آفریقای جنوبــی ارســال کــرد و طی آن 
آفریقای جنوبی نگرانی های خود را در مــورد »گزارش های موثق در 
مورد اقداماتی که مشــابه نسل کشی یا جنایات مرتبط با آن مطابق 
با کنوانســیون 1948 اســت«، ابراز کــرد. در این یادداشــت آمده 
است:»به عنوان یک کشــور عضو کنوانسیون پیشگیری و مجازات 
جنایت نسل کشــی، آفریقای جنوبی متعهد به جلوگیــری از وقوع 
نسل کشــی است و بنابراین از اســرائیل که یکی از کشورهای عضو 
این کنوانسیون اســت، می خواهیم این کنوانسیون را رعایت کرده 
و در خصــوص توقف فوری خصومت ها در غزه و پرهیز از رفتاری که 
موجب نقض تعهدات خود طبق کنوانسیون می شود، اقدام کند.« 
آفریقای جنوبی که »از لفاظی های مقامات اسرائیلی و دیگران نگران 

اندیشکدهها

منافعداخلیومنطقهای
حملاتحوثیها

از زمان شــروع درگیری اســرائیل و حماس در اکتبر، 
شورشــیان حوثــی یمــن به دنبــال راهــی بوده اند تا 
توجهــات را به خود جلــب کنند، مشــروعیت خود را 
در میــان ملل عرب بالا ببرند و هــم در منطقه و هم در 
داخــل، اعتبار خــود را تقویت کننــد. در ابتدا مدعی 
بودند که حملات شان خود اسرائیل را هدف می گیرد 
اما این تلاش بی اثر بود، چون سلاح هایشان به هدف 
نمی خــورد. در نتیجــه حوثی هــا تصمیــم گرفتند به 
سراغ کشــتی هایی که از نزدیک ساحل یمن، از تنگه 
باب المندب و دریای ســرخ می گذشــتند، بروند. این 
تلاش ها، تا حد زیادی ناکام بوده انــد اما تأثیرگذار، از 
آنجــا که چندین شــرکت حمل ونقــل دریایی تصمیم 
گرفته اند بارهای خود را از دریای سرخ نبرند و از مسیر 
طولانی تر و گران تر »دماغه امید نیک« بفرســتند. اگر 
این وضعیــت ادامه پیدا کند، پیامدهــای منفی روی 

اقتصاد جهانی خواهد داشت.
حوثی هــا در تلاش برای مداخله در درگیری غزه، بر 
این باورند که اقدامات شان، پایگاه حمایتی داخلی شان 
را تقویت خواهد کرد و همزمان جایگاه جنبش شــان را 
در »محور مقاومت« ایران مســتحکم تر خواهد کرد. در 
صحنه داخلــی، حمایت قوی از حقوق فلســطینیان، 
مدت هاست که برای یمنی ها باوری غیرقابل تردید است؛ 
از این رو،  حوثی ها عملیات در حمایت از فلسطینیان در 
غــزه را عملی می بینند که حتی از میان یمنی هایی که 
به طور کلی با موضع داخلی حوثی ها همدل نیســتند، 
حمایت دریافت خواهد کرد. این امتیاز برای آن ها بزرگتر 
هم هست، چراکه موضع شان در تقابل با موضع »شورای 
رهبری ریاست جمهوری یمن« است که درباره درگیری 
غــزه عمدتاً ســاکت بوده انــد و در موضع گیری هایش، 
به جــای دفاع از آرمان فلســطین، روی تهدید حملات 

حوثی ها در دریای سرخ تمرکز کرده است.
از نــگاه حوثی ها، در منطقه، این اقدامات جنبش 
آن ها را در جایگاهی برابر با حزب الله قرار می دهد، در 
خط مقدم مقاومت در مقابل اسرائیل و ایالات متحده با 
حمایت از ایران. هنوز معلوم نیست که تهران تا چه حد 
در حال مدیریت یا تشویق این حملات حوثی هاست. 
مقامات ارشد ایالات متحده، روزبه روز صریح تر هشدار 
می دهند که در کمترین حالت، ایرانی ها در حال ارائه 
حمایت مادی و اطلاعات تاکتیکی لازم برای حملات 
هســتند، اگر در واقع در حالت هدایت و مدیریت شان 
نباشند. بسیاری از ناظران از جمله در یمن بر این باور 
بوده اند که سرمایه گذاری ایران روی حوثی ها، به همین 
خاطر بوده اســت که از نگاه ایران، حوثی ها پتانسیل 
ممانعت از حمل ونقل در دریای سرخ را داشته اند و این 
ســرمایه ای راهبردی، معادل توانایی خود ایران در این 

باره در تنگه هرمز دیده شده است.
مشخص نیســت آیا سرکشــی حوثی ها در مقابل 
هشــدارهای ایالات متحــده، آزمودن خطــوط قرمز 
آمریکاست یا تلاش برای تحریکش به واکنشی نظامی 
فراتر از »عملیات نگهبان شکوفایی«. بسیار ممکن است 
که محاسبه حوثی ها چنین بوده باشد: آن ها هفت سال 
بمباران هوایی سعودی را در دوران جنگ داخلی یمن 
تحمل کرده اند، پس بعید اســت حمله هوایی ایالات 
متحده آسیب جدی تری بزند یا صدمات به تجهیزات و 
تأسیساتش را نتوان به سرعت تعمیر یا جایگزین کرد. 
به علاوه، حمله ایالات متحده )یا دیگران( به حوثی ها، 
از نگاه آن ها، این ایده تبلیغاتی شان را تأیید خواهد کرد 
که در حال مبارزه در خط مقدم حمایت از فلسطینیان 
هستند و عملیات شان در تهدید منافع ایالات متحده 
و متحدانــش موفق خواهــد بود. از ایــن رو، رهبر این 
گروه، عبدالمالک الحوثی، اواخر دســامبر اعلام کرد، 
اگر آمریکایی ها وسوســه شوند، تنش ها را بالاتر ببرند 
و مرتکب »حماقت« هدف گرفتن کشورشــان یا اعلام 
جنگ علیه آنها شوند، حوثی ها بیکار نخواهند نشست.
ایالات متحــده، در تقابل فعلی با حوثی ها، چند 
منفعت متقاطع دارد. فراتر از حفاظت از حمل ونقل، 
دولت بایدن به جلوگیری از گسترش جنگ اسرائیل 
و حماس به فراتر از غزه و خــودداری از اقداماتی که 
امــکان پایان دادن به جنــگ داخلی یمن را تضعیف 
می کنــد، اولویت داده   اســت. آمریکا با درنظرگرفتن 
این منافع، نباید پیروزی تبلیغاتی را که عبدالمالک 
می خواهد، به او بدهــد و باید همچنان روش هایش 
را در »عملیات نگهبان شکوفایی« که دفاعی و عمدتاً 

موفق بوده اند، ادامه دهد.

آفریقای جنوبی 
همچنان تحت رهبری 

حزب کنگره ملی 
آفریقا اداره می شود؛ 

حزبی که ماندلا آن را 
تاسیس کرد. مبارزه با 
تبعیض نژادی همواره 

یکی از اصلی ترین 
دستورکارهای این 

حزب بود. علاوه بر 
این ماندلا روابط بسیار 

ویژه و دوستانه ای با 
یاسر عرفات، رئیس 
جنبش آزادی بخش 

فلسطین داشت و این 
کشور همواره در طول 
تاریخ پس از آپارتاید، 

یکی از اصلی ترین 
مدافعان فلسطین به 

شمار می آمد

شرح جنایت 
 خلاصه ای از استدلال وکلای آفریقای جنوبی 
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